РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 06.08.2024 №031-06-543/24

О внесении изменений в
постановление администрации
города Иркутска от 19 марта
2019 года № 031-06-181/9

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в
соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь частью
2 статьи 161, частью 5 статьи 20, статьями 37, 52, 53 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьями 78, 78.5 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации
от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований к
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям
товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в
том числе грантов в форме субсидий», статьями 37, 38, 42, 54, 56 Устава города
Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска

от 19 марта 2019 года № 031-06-181/9 «О Положении о предоставлении из
бюджета города Иркутска субсидий юридическим лицам (за исключением
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) и индивидуальным
предпринимателям в целях возмещения недополученных доходов в связи с
реализацией лекарственных препаратов по рецептам врачей бесплатно отдельным
категориям граждан, проживающих в городе Иркутске, находящихся на
амбулаторном лечении, и о внесении изменений в постановление мэра города
Иркутска от 19 марта 2009 года № 031-06-985/9 «Об утверждении Положения о

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=402282&dst=103395

2

бесплатном обеспечении лекарственными препаратами по рецептам врачей
граждан, проживающих в городе Иркутске, за счет средств бюджета города»
(далее - постановление), с последними изменениями, внесенными постановлением
администрации города Иркутска от 26 января 2023 года № 031-06-38/23,
следующие изменения:

1) в преамбуле слова «постановлением Правительства Российской Федерации
от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений
некоторых актов Правительства Российской Федерации» заменить словами
«постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года
№ 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам,
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов
субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ,
услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов
в форме субсидий»;

2) в Положении о предоставлении из бюджета города Иркутска субсидий
юридическим лицам (за исключением субсидий государственным
(муниципальным) учреждениям) и индивидуальным предпринимателям в целях
возмещения недополученных доходов в связи с реализацией лекарственных
препаратов по рецептам врачей бесплатно отдельным категориям граждан,
проживающих в городе Иркутске, находящихся на амбулаторном лечении,
являющемся Приложением № 1 к постановлению:

в пункте 1:
в абзаце первом слова «, в том числе определяет:» исключить;
подпункты 1 - 4 признать утратившими силу;
пункт 31 изложить в следующей редакции:
«31. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (в разделе единого портала) в порядке, установленном Министерством
финансов Российской Федерации.»;

в пункте 5:
в абзаце первом слова «отвечающие на дату опубликования объявления,

предусмотренного пунктом 7 настоящего Положения» заменить словами «на дату
рассмотрения заявок и документов, предусмотренных пунктом 10 настоящего
Положения»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) не находящиеся в перечне организаций и физических лиц, в отношении

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности
или терроризму;»;

подпункт 7 изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=199335&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461663
consultantplus://offline/ref=810459C1757A0B7F628A11FD35C812F7909F58D4E81E95BD601ACBD70F8FC0675CA868FFC4BEE88E5D79B5DE281E0F02242D7995266BD091B1EF71F475OCK
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=198712&dst=100061

3

«7) не находящиеся в составляемых в рамках реализации полномочий,
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или
органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН,
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими
организациями и террористами или с распространением оружия массового
уничтожения;»;

дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) не являющиеся иностранным агентом в соответствии с Федеральным

законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц,
находящихся под иностранным влиянием.»;

в пункте 51 слова «отбора заявок.» заменить словами «проведения отбора
получателей субсидий (далее – отбор) в государственной интегрированной
информационной системе управления общественными финансами «Электронный
бюджет» http://www.budget.gov.ru/ (далее – система «Электронный бюджет»).»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Департамент в период с 20 октября по 10 ноября текущего календарного

года подготавливает объявление о предоставлении в очередном календарном году
из бюджета города Иркутска субсидий в целях возмещения недополученных
доходов в связи с реализацией лекарственных препаратов по рецептам врачей
бесплатно отдельным категориям граждан (далее – объявление), и обеспечивает
размещение объявления в системе «Электронный бюджет», а также на сайте
органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».»;

в пункте 8:
подпункт 4 дополнить словами «, а также характеристика (характеристики)

результата предоставления субсидии (при ее установлении)»;
подпункт 6 дополнить словами «, а также порядок отзыва заявок о

предоставлении субсидии, порядок их возврата, определяющий в том числе
основания для возврата заявок о предоставлении субсидии, порядок внесения
изменений в заявки о предоставлении субсидии»;

дополнить подпунктами 11 - 13 следующего содержания:
«11) срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен

подписать Договор о предоставлении субсидии;
12) условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от

заключения Договора о предоставлении субсидии;
13) сроки размещения информации о перечне получателей субсидии.»;
пункт 9:
дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим

лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в Договор о
предоставлении субсидии вносятся изменения путем заключения дополнительного
соглашения к Договору о предоставлении субсидии в части перемены лица в
обязательстве с указанием юридического лица, являющегося правопреемником.»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим

лицом в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя
субсидии, являющегося юридическим лицом, Договор о предоставлении субсидии

http://www.budget.gov.ru/

4

расторгается с формированием уведомления о расторжении Договора о
предоставлении субсидии в одностороннем порядке.»;

в пункте 10:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«10. В течение тридцати календарных дней, следующих за днем размещения

объявления в системе «Электронный бюджет», а также на сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», заявители формируют заявку о предоставлении субсидии в
электронной форме посредством заполнения соответствующих экранных форм
веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» и представляют в систему
«Электронный бюджет» электронные копии документов (документов на
бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем
сканирования):»;

подпункт 1 признать утратившим силу;
в подпункте 2:
абзац третий признать утратившим силу;
абзац четвертый признать утратившим силу;
в подпункте 3:
абзац третий признать утратившим силу;
абзац четвертый признать утратившим силу;
подпункт 8 признать утратившим силу;
дополнить пунктом 101 следующего содержания:
«101. Заявитель вправе представить в составе заявки о предоставлении

субсидии документы, указанные в абзаце шестом подпункта 2,
абзаце пятом подпункта 3 пункта 10 настоящего Положения.

В случае непредставления заявителем документов, указанных в абзаце
шестом подпункта 2, абзаце пятом подпункта 3 пункта 10 настоящего Положения,
Департамент запрашивает указанные документы (сведения, содержащиеся в них) в
порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с
законодательством Российской Федерации.»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Заявка о предоставлении субсидии подписывается усиленной

квалифицированной электронной подписью руководителя заявителя.
Датой представления заявки о предоставлении субсидии считается день ее

подписания с присвоением ей регистрационного номера в системе «Электронный
бюджет».

Рассмотрение заявок осуществляется исходя из очередности их
поступления.»;

пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Проверка соответствия заявителя критериям, установленным

подпунктами 4 - 7, 9 пункта 5 настоящего Положения, осуществляется
Департаментом самостоятельно на основании сведений, имеющихся в
Департаменте, структурных подразделениях администрации города Иркутска -
главных распорядителях бюджетных средств, а также информации,
размещенной на официальных сайтах Министерства юстиции Российской
Федерации, арбитражных судов, в государственных информационных системах, в

5

том числе с использованием единой системы межведомственного электронного
взаимодействия (при наличии технической возможности).»;

пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Договор о предоставлении субсидии заключается с получателем

субсидии не позднее десяти рабочих дней со дня подписания приказа начальника
Департамента, указанного в пункте 17 настоящего Положения.

В случае неподписания Договора о предоставлении субсидии в срок,
предусмотренный абзацем первым настоящего пункта, заявитель признается
уклонившимся от заключения Договора о предоставлении субсидии.»;

пункт 181 изложить в следующей редакции:
«181. Информация о перечне получателей субсидии размещается в системе

«Электронный бюджет», а также на сайте органов местного самоуправления
города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не
позднее четырнадцатого календарного дня со дня, следующего за днем
подписания приказа начальника Департамента, указанного в пункте 17 настоящего
Положения.»;

в пункте 19:
в абзаце первом слова «производится опубликование в печатном издании, а

также размещение информации» заменить словами «или заявитель признан
уклонившимся от заключения Договора о предоставлении субсидии, производится
размещение в системе «Электронный бюджет», а также»;

в абзаце втором слово «опубликованию» заменить словом «размещению»;
в абзаце третьем:
слово «опубликования» заменить словом «размещения»;
слово «прием» заменить словами «рассмотрение заявок»;
в пункте 191 слова «в печатном издании, а также размещение информации на

сайте органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» заменить словами «в системе
«Электронный бюджет», а также на сайте органов местного самоуправления
города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»»;

пункт 252 изложить в следующей редакции:
«252. Оценка количества граждан, бесплатно получивших лекарственные

препараты по рецептам врачей, осуществляется Департаментом ежеквартально не
позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, на основании
данных АИС ЛС.

Департамент, уполномоченные органы муниципального финансового
контроля проводят мониторинг достижения результата предоставления субсидии
исходя из достижения контрольных точек, определенных Договором о
предоставлении субсидии, в порядке и по формам, установленным Министерством
финансов Российской Федерации.»;

пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Департамент осуществляет в отношении получателей субсидий

проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в том
числе в части достижения результатов их предоставления.

Органы муниципального финансового контроля осуществляют в отношении
получателей субсидий проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2
Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=198712&dst=100106
consultantplus://offline/ref=69855221E24A29EC759A26AF5526CCE98569F14EB66B3CBD7972AAE41CF14A7D524F35AA853490C3DB857415E68B494333F8890CD738o7d2G
consultantplus://offline/ref=69855221E24A29EC759A26AF5526CCE98569F14EB66B3CBD7972AAE41CF14A7D524F35AA853696C3DB857415E68B494333F8890CD738o7d2G

6

Приложение № 1 признать утратившим силу.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования, за исключением положений, для которых
предусмотрены иные сроки вступления их в силу.

Абзацы пятнадцатый - семнадцатый, тридцать первый - тридцать третий,
сорок четвертый - сорок седьмой, пятьдесят третий - шестьдесят первый,
шестьдесят восьмой подпункта 2 пункта 1 настоящего Постановления вступают в
силу с 1 января 2025 года.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 19 марта 2019 года
№ 031-06-181/9 «О Положении о предоставлении из бюджета города Иркутска
субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным
(муниципальным) учреждениям) и индивидуальным предпринимателям в целях
возмещения недополученных доходов в связи с реализацией лекарственных
препаратов по рецептам врачей бесплатно отдельным категориям граждан,
проживающих в городе Иркутске, находящихся на амбулаторном лечении, и о
внесении изменений в постановление мэра города Иркутска от 19 марта 2009 года
№ 031-06-985/9 «Об утверждении Положения о бесплатном обеспечении
лекарственными препаратами по рецептам врачей граждан, проживающих в
городе Иркутске, за счет средств бюджета города» информационную справку о
внесенных настоящим Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте
органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Постановление.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и культуре
администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                                  Р.Н. Болотов

7